
Římskokatolická farnost u kostela
svaté Terezie od Dítěte Ježíše

P. Ladislav Banďouch se loučí  2
Pouť farnosti 3
Novinky CPR pro 2018/19 5
Ukončení Školičky u salesiánů  6
Stará se někdo o věřící mládež? 8
Rozhovor s Viktorem Krausem 21

6 | 2018

1. svaté přijímání



Kobylístek červen 20182 3

ÚVODNÍ SLOVO

otec Martin mě svěřil, abych napsal pár vět 
do červnového úvodníku. Známá kniha Job 
říká, že všechno má svůj čas. Je čas žití, je 
čas umírání, je čas radosti i čas bolesti, čas 
vítání i loučení. A já bych nyní využil nabíd-
nutý prostor a rád bych se s vámi se všemi 
pár slovy rozloučil. 
Náš pan provinciál salesiánů mě od září 
posílá na nové působiště do salesiánského 
střediska mládeže do Brna – Líšně. Spolu 
s  vámi jsem ve farnosti prožil krásné čtyři 
roky svého novokněžského života, na které 
budu vždy moc hezky vzpomínat.
Děkuji vám za vaši otevřenost a pravdivost. 
Děkuji vám za vaše přátelství a přijetí, kte-
ré jsem zde cítil a zažil. Ať Bůh žehná vám 
a  vašim rodinám, abyste vždy kráčeli po 
jeho cestách s důvěrou v jeho pomoc a jeho 
milosrdenství.
A také prosím o modlitbu za mě, abych spl-
nil to, co Bůh pro mě na novém místě při-
pravil. Ještě jednou upřímné Pán Bůh zaplať 
a díky za vše, co se ani slovy popsat nedá. 
A  kdybyste měli kdykoliv cestu přes Brno, 
moc rád vás všechny uvidím a přivítám.

Ze srdce vám všem žehnám. 
P. Ladislav Banďouch

Příležitost k poděkování a rozloučení se s P. Ladislavem Banďouchem bude v neděli 17. 6. 
při mši svaté v 9.00 a při poslední letošní bohoslužbě pro děti ve středu 20. 6. v 17.00.  

Milí farníci, milí mladí přátelé, milé děti,
ZPRÁVY Z FARNOSTI

Přihlašování do výuky 
náboženství na nový školní rok
Děti, které budou navštěvovat výuku ve 
farních prostorách, přihlásí jejich rodiče 
přes webové stránky Salesiánského stře-
diska mládeže. Obdobně jako hlásí děti 
do kroužků a  na tábory. Výuka bude pro 
účastníky zdarma. Přihlašovat se můžete 
od 19. do 26. června nebo začátkem září na 
webové stránce: strediskokobylisy.iddm.
cz, kde si vytvoříte účet (pokud ho ještě 
nemáte) a přes něj dítě k výuce přihlásíte. 
Do výuky probíhající na školách budou ro-
diče hlásit své děti vyplněním papírové 
přihlášky. Najdete ji u dětské vývěsky, kde 
ji pak můžete vyplněnou vložit do schrán-
ky, nebo odnést přímo do školy. Přihláška 
je ke stažení i na farním webu. Rozvrh vý-
uky bude téměř shodný s letošním.

Tomáš Redlich

Alfa-Úterky u Terky
Všechny mladé bychom rádi pozvali na 
pravidelná úterní setkání se mší svatou 
a  s  navazujícím programem, která budou 
oficiálně probíhat do poloviny června. Po 
bohoslužbě 5. června se sejdeme k  veče-
ru chval. O týden později, 12. června, pro-
běhne závěrečný oheň s  opékáním, s  hra-
mi a se slůvkem. Ačkoliv v červnu za námi 
nepřijdou různí hosté se zajímavými téma-
ty, rádi Vás uvidíme. I  z  toho důvodu, že 
bychom od Vás rádi získali zpětnou vazbu 
z  uplynulého školního roku, ze které by-
chom se poučili. Rádi bychom Vám také 
všem popřáli krásné léto, šťastné zkouško-
vé, úspěšné maturity, shovívavé profesory, 
povedené tábory a budeme se na Vás těšit 
v září!

Za celý tým
Dominik Vachuda 

Pouť farnosti: Vyšší Brod, 
Svatý Kámen, Lomec
V sobotu 9. června pojede naše farnost na 
pouť. Autobus se naplnil, mám z  toho ra-
dost. Kdyby někdo z přihlášených věděl, že 
nepojede, ať mi to dá vědět. Budeme odjíž-
dět ráno v 7.00 a nemůžeme čekat na opoz-
dilce. Platit se bude až v  autobuse. Těším 
se na krásný společně strávený den.

P. Martin Hobza

Chcete zažít komentovanou „mši 
nanečisto“ s možností dotazů?
Zveme vás na vysvětlení průběhu mše sva-
té.
Při bohoslužbách se v  kostele dějí různé 
věci. Ať už přímo u  oltáře nebo takzvaně 
v lidu. Při každé mši svaté jsme účastníky 
mimořádné události. Vnímáme řadu sym-
bolů, zaujímáme různé postoje a gesta. Na-
sloucháme a zároveň se svými slovy a zpě-
vem zapojujeme ke společné modlitbě.
Lidé, kteří do kostela chodí krátce nebo 
i  déle, si kladou různé otázky týkající se 
prožívání liturgie.
Co všechno se odehrává při mši sva-
té a proč? Co a proč při mši dělá kněz, co 
ostatní a co já?
Možná vás také nějaká otázka napadá. Po-
kud ano, zveme vás, kdo chcete více poro-
zumět obsahu bohoslužeb, smyslu symbo-
lů, úkonů, gest a postojů, na setkání, jehož 
cílem bude vysvětlení průběhu mše svaté 
s možností otázek.
Uskuteční se ve čtvrtek 14. 6. po večerní 
mši svaté a adoraci od 19.30 v kostele s P. 
Ladislavem Banďouchem. 
 

Tomáš Redlich

Telefonní číslo faráře

283 029 165
Případně je dostupný jiný kněz.
(lze volat i mimo úřední hodiny)

Kancelář faráře - hodiny pro veřejnost
pondělí 14.00 - 18.00
středa 9.00 - 12.00
pátek 9.00 - 12.00

Místnost za recepcí salesiánského domu.
(lze přijít bez předchozí domluvy)



Kobylístek červen 20184 5

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

POMUŽNA 2018
Jako každý rok zveme muže schopné chů-
ze, tedy cca od jednoho roku věku přes ji-
nochy až po nejstarší seniory, na pouť 
mužů na Svatou Horu u Příbrami tzv. PO-
MUŽNU. Sraz je v  sobotu 16. 6. po ranní 
mši v  7.15 u  Terezičky. Pouť má jako vždy 
dvě etapy cca po 30km. S sebou si vezmě-
te pouze nejnutnější potřeby dle uvážení, 
dobré boty a  hlavně odhodlání a  dobrou 
náladu. V  polovině cesty v  sobotu večer 
bude obvyklý odpočinek u Mátlů na chatě 
na Chouzavé zahrnující konzumaci připra-
veného pohoštění a nocleh. Spacáky a pří-
padné bágly se převezou v sobotu ráno na 
chatu,
nebo zdatnější si je mohou přibalit do ces-
tovního baťohu. Letos bude mít POMUŽNA 
již 19. ročník.
Rozhodně si nenechte tuto příležitost 
k  pročištění myšlení a  jistému sportovní-
mu vyžití ujít. Pokud by se někdo chtěl zú-
častnit jen na jeden den, je rovněž vítán. Je 
možné přijet a připojit se i v neděli ráno na 
Chouzavé nebo ve Voznici, či až v Dobříši. 
Vše lze domluvit, kde bychom se potkali. 
S pozdravem POMUŽNĚ 2018 zdar !!!

Kazimír Večerka a Vít Mátl

Kulatá výročí kněžských svěcení 
přání P. Martinovi a P. Pavlovi 
V  červnu oslaví P. Pavel Šimůnek (13. 6.) 
a P. Martin Hobza (27. 6.) 20. výročí kněž-
ského svěcení. 
Mílí Pavle a Martine, s poděkováním Bohu 
za dar vašeho života, kněžského i salesián-
ského povolání a za službu v naší farnosti 
vám blahopřejeme a  vyprošujeme hojnost 
Božího požehnání.

Redakce

Červnové chvály 
Zveme vás na poslední chvály u Terezičky 
v tomto školním roce – v pondělí 18. červ-
na se sejdeme po večerní mši v boční kap-
li. Modlitbu chval naplněnou písněmi v do-
provodu kytar, čtením z  Písma i  tichem 
povede kapela Kairos. Skončíme zhruba ve 
20.45. Pojďte s  námi prožít radost a  vděk 
z Boží lásky. Zveme všechny z farnosti, bez 
rozdílu věku: „Šťastný je lid, který dove-
de oslavovat, chodí, Hospodine, v záři Tvé 
tváře“ (Ž 89, 16). Pojďte s námi tedy oslavo-
vat a pozdvihnout svá srdce i mysl z každo-
denních starostí a břemen.

 Markéta Růžičková 

Klub seniorů zve
3. 6.  Výlet do Panenských Břežan
17. 6. Posezení při kávě a čaji
Čas a  místo srazu bude oznámeno včas, 
sledujte prosím ohlášky při nedělních bo-
hoslužbách. Změna vyhrazena. Případný 
náhradní program bude vždy připraven.
 

Eva Kuchařová, Anežka Radinová

Modlitební triduum MM 
22. – 24. června
Znovu srdečně zveme na Modlitební tridu-
um hnutí Modlitby matek, které se koná 
ve dnech 22., 23. a  24. června 2018. V  pá-
tek 22. 6. po večerní bohoslužbě (odhadem 
v  19.15), v  sobotu 23. 6. od 9.00 a  v  nedě-
li 24. 6. po večerní bohoslužbě (odhadem 
v  19.15), vždy v  kostele sv. Terezie. Zveme 
všechny maminky, babičky, tety, prostě 
všechny ženy, které cítí potřebu se modlit 
nejen za svoje rodiny. Těšíme se na vás.

Olga Lisáková ze skupinky MM Ďáblice

Turnaj SHM v malé kopané 
V sobotu 16. června se uskuteční na fotba-
lovém hřišti u  salesiánů v  Kobylisích tur-
naj v  malé kopané SHM. Na akci byla po-
zvána také salesiánská střediska z  celé 
České republiky. Samotný turnaj je pořá-
dán pro tři věkové kategorie. Na turnaj je 
možné přihlásit celý tým, nebo se přihlásit 
jako jednotlivec, který bude přidělen k ně-
jakému týmu. Startovné na turnaji činí 
50 Kč/hráč.
Sraz, registrace všech účastníků bude 
v sobotu 16. června v 8.15 hod. Předpoklá-
daný konec turnaje v 18.00 hodin.
Uzávěrka přihlášek bude v neděli 10. června.

Ladislav Banďouch
bandus@seznam.cz, 739 657 997 

Závěrečný ministrantský táborák
V neděli 17. června zveme všechny minist-
ranty a jejich rodiče na společné závěrečné 
celoroční vyhlášení ministrantské soutěže 
a předání cen. Setkání se tentokrát usku-
teční dopoledne v 11.30 v podloubí Salesi-
ánského centra jako součást rozlučky s ot-
cem Ladislavem.

Petr Novák 

Tradiční rozloučení 
před prázdninami
Zveme všechny děti, dříve než se rozjede-
me na různé tábory, chaloupky a  dovole-
né, smířit se ve svátosti smíření s  Pánem 
Ježíšem. Možnost svátosti smíření bude ve 
středu 20. června od 16.00 hodin v kostele. 
Poté bude následovat poslední dětská mše 
svatá v 17.00, po níž vás zveme do podloubí 
salesiánského centra. Čekají vás hry i  tá-
borák s  kytarou. S  sebou si vezměte špe-
káčky a  chleba, ostatní bude zajištěno na 
místě.

P. Ladislav Banďouch

Novinky Centra pro rodinu pro 
následující školní rok 2018/19
Nové kroužky pro nejmenší děti: 
Malované písničky
Zpívání, malování a  tvoření na písničku. 
Pro rodiče s dětmi 2–3 roky. Každou středu 
9.30 – 10.15 v klubovně U Hrocha.
Blátotlačky (keramika pro děti a jejich ro-
diče či prarodiče)
Děti se naučí práci s  hlínou, modelová-
ní jednoduchých tvarů, zdobení a  dokon-
čování svých výrobků. Dospělý doprovod 
pak slouží jako podpora při realizaci kre-
ativních nápadů dětí a  k  asistenci při ná-
ročnějších úkolech. Pro rodiče s dětmi 3–6 
let. Každý čtvrtek 13.30 – 14.20 v klubovně 
U Beránka.
Zlatá brána
Zpívání a tancování pro nejmenší děti. Pě-
vecká příprava, hry a  hudebně pohybová 
cvičení. Pro děti 3,5 – 5 let každou středu 
od 10.30 – 11.30; pro děti 4–6 let v pondělí 
13.30 – 14.30 v klubovně U Hrocha.
Skotačení 
Cvičení pro děti 3 – 5 let. Každou středu 
13.10 – 14.00 v tělocvičně.
Malý objevitel (přírodovědné hrátky)
Zkoumání a  objevování přírody, přírodo-
vědné pokusy pro děti 5–8 let (rodiče vítá-
ni). Každou středu 14.00 – 14.45 v klubov-
ně U Beránka. Probíhá pouze do 31. 1 .2019 
(1. pololetí).

Do těchto aktivit je možné se zapsat již 
v  předzápisu ve dnech 19. – 26. 6. 2018 
(prostřednictvím www.strediskokobyli-
sy.cz/prihlasky)



Kobylístek červen 20186 7

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Další nabídky Centra pro rodinu:

MA-MI 
Dopoledne pro maminky s miminky v klu-
bovně U  Hrocha. Každé pondělí 9.00 – 
11.30. Vstupné 40,- Kč (v ceně káva, čaj).
Když se mamince narodí první mimin-
ko, cítí většinou obrovskou radost, lás-
ku a  vděčnost. Během následujících týd-
nů a měsíců se ale někdy objeví také další 
stavy, jako únava, obavy ze zvládání nové 
role, vyčerpání nebo osamocenost. Větši-
na maminek, které dnes se svými dětmi 
docházejí na aktivity Centra pro rodinu, 
se shoduje v  tom, že první půlrok až rok 
s dítětem byl pro ně velmi těžký. Proto by-
chom od nového školního roku rádi nabíd-
li pondělní dopoledne právě pro maminky 
s nejmenšími dětmi, a vytvořili tak prostor 
pro vzájemné seznámení a sdílení. Při ka-
ždém setkání bude možnost probrat ně-
které z  témat mateřství a péče o dítě, na-
jdeme chvilku i pro krátké zpívání a hraní 
s kojenci.  Setkávání budou otevřená, bez 
přihlašování, s možností zapojit se kdykoli 
během roku.
„Babi, dědo, pojď si hrát!“ (dopoledne 
pro prarodiče s vnoučaty)
Setkávání prarodičů s vnoučaty v herničce 
U Svištů. Každé pondělí 9.30 – 11.30. K dis-
pozici káva a  čaj. Bez přihlášení. Vstupné 
30 Kč.
„Když dítě nepřichází“ (setkávání bez-
dětných)
Možná již dlouho čekáte na své první či 
druhé dítě, a  to stále nepřichází. Cítíte se 
ztraceni ve svých pocitech a  nevíte, jak 
dál. Rádi byste si popovídali s někým, kdo 
je na tom podobně… 
Srdečně zveme páry a jednotlivce na pravi-
delná večerní setkávání. A co bude náplní? 
Hlavně vzájemné sdílení! Dále pak povídá-
ní s odborníky, diskuze, hledání odpovědí 
na nesnadné otázky…

První setkání proběhne ve čtvrtek 20. 9. 
v 18.30 v klubovně U Hrocha. Ve čtvrtek 4. 
10. v 18.30 pak přijde mezi nás Marek Orko 
Vácha s povídáním o asistované reproduk-
ci. Bližší informace a přihlašování na kon-
taktech níže.

Blanka Malcová
blanka.malcova@strediskokobylisy.cz

733 143 069

Ukončení Školičky 
v salesiánském středisku
Vážení rodiče, rádi bychom Vás informo-
vali o  změnách v  příštím školním roce 
(2018/19), které se týkají především fungo-
vání  Školičky a programu hlídání dětí.
Obě aktivity jsme se z  několika důvodů 
rozhodli k červnu letošního roku ukončit. 
Důvody jsou zhruba následující:
1. V  průběhu doby došlo k  výrazné pro-
měně Školičky: současná podoba progra-
mu se od původního konceptu  Školičky 
(jako alternativy ke klasické MŠ) výrazně 
odchýlila - děti naší Školičku navštěvují 
pouze velmi krátké časové období,  jedná 
se tedy spíše o  jakýsi adaptační program 
před vstupem do běžné MŠ, chybí konti-
nuita práce.
2. Tlak na přijetí dětí před dovršením je-
jich třetího roku znamená i  vyšší nároky 
na prostory, které bohužel nejsou pro práci 
s takto malými dětmi zcela vhodné.
3. Program hlídání dětí, který je poměrně 
náročný na personální obsazení (2 peda-
gogové), zcela nenaplnil naše očekávání - 
jeho kapacita zůstává často nevyužita.
4. Ve své práci se chceme více zaměřit na 
rozvoj programů pro rodiče s malými dět-
mi a uchopení nových příležitostí v oblasti 
podpory rodin.
Věříme, že tyto změny přijmete s pochope-
ním.

Blanka Malcová

Jak funguje/nefunguje 
dětská místnost
Milé maminky a  tatínkové, dětskou míst-
nost jsem si vzala na starost asi před ro-
kem a  půl na výzvu Martina Hobzy. Ani 
předtím mi osud dětské ale nebyl lhostej-
ný, i když je to už nějakou dobu, co ji s dět-
mi nevyužíváme. 
Jak to tedy s  dětskou místnosti je? Jako 
mnoho projektů ve farnosti funguje i  dět-
ská na dobrovolné a  bezplatné službě, 
a  proto si myslím, že je důležité, aby-
chom tento prostor brali jako svůj a tak se 
k němu i chovali. Nemáme žádného place-
ného údržbáře/uklízečku, kterou bychom 
zavolali, když nastane nějaká mimořádná 
situace, a ten by nastoupil a uklidil po nás. 
Každý pátek přichází úklidová skupinka, 
vynese koše, zamete, vytře, umyje umýva-
dlo a naleští sklo. Já se střídám se skupin-
kou Mamky sobě (Pavla Redlichová, Lucka 
Muchová) v  pravidelném vysávání kober-
ce. Taky vždycky uklidím všechny poličky 
a srovnám hračky. Koupili jsme loni něko-
lik krabic, takže když z  místnosti odchá-
zíte, můžete hračky se svými ratolestmi 
podle druhů do krabic roztřídit. Ani ve 
školce učitelky po dětech neuklízejí a děti 
nemůžou vše naházet, jak je napadne, 
a  tak by to mělo být i  tady. Krabic je tam 
dostatek. 
Proč pleny NE? Koše se vynášejí v  pátek, 

a  tak pokud tam v  neděli hodíte plenu, 
bude tam smrdět až do pátku. Také pokud 
tam někdo hodí velkou plastovou láhev, 
koš zřejmě brzo „přeteče“. 
Kompletní pravidla pro používání dětské 
místnosti jsou k  dispozici na zdi. Prosím, 
znovu si je přečtěte. 
Za sebe bych se vyjádřila ještě k  obráz-
kům: 
Dětské malůvky si prosím odnášejte domů 
nebo je hoďte do koše na papír, neuklízejte 
je na poličku. 
Využívám této příležitosti a  děkuji všem 
rodičům, co ořezávají pastelky, uklízejí se 
svými dětmi a  respektují, že dětská míst-
nost není herna, ale pomoc farnosti pře-
klenout s  dětmi ty chvíle, kdy dítě není 
schopno být v  kostele a  nerušit ostatní 
nad snesitelnou míru.
Tím, že se v  dětské budeme chovat ke 
svým věcem jako doma, pomůžeme i  těm, 
kteří pro nás pracují, aby to mohli dělat 
s  chutí a  láskou, a  ne nevěřícně kroutit 
hlavou, když do místnosti vstoupí. Děku-
ji také skupince, co uklízela před Veliko-
nocemi, celému skvělému pátečním úkli-
dovému týmu a  panu Podvalovi, který 
v  pondělí expresně opravil stoleček, aby 
šuplíček s  pastelkami nevypadával na 
zem. 

Zuzka Fialová 



Kobylístek červen 20188 9

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Stará se tady někdo o věřící 
mládež?! Proč má být příští 
biřmování až v roce 2021?
Provokující nadpis jsem použil proto, že si 
moc přeji, aby si tento článek přečetlo co 
nejvíc lidí, kterým záleží na křesťanské vý-
chově jejich dospívajících dětí.
Mnozí dospělí dnes vzpomínají na partičky 
a  společenství, do nichž rádi patřili. Tuto 
svoji zkušenost z  mládí považují za velmi 
důležitou pro svůj další vývoj, ať už ve víře 
nebo ve vzájemných vztazích. Moc rádi 
by něco podobného dopřáli svým dětem. 
A ptají se, co pro to my salesiáni děláme? 
Co pro to mohou udělat oni?
Ještě před pár lety fungovaly v tomto smy-
slu úterky a  s  nimi spojená společenství 
mládeže, která se pravidelně scházela 
a pořádala různé akce. Jenže se nějak sta-
lo, že se úterky vyprázdnily… Mohlo to být 
tím, že animátoři dospěli, oženili se a po-
vdávali, odstěhovali se a  noví se nena-
šli… Mohlo to být také tím, že demografic-
ká křivka v minulých letech zaznamenala 
úbytek mládeže, nebo že salesiáni nedoká-
zali držet s  touto skupinou mládeže krok. 
Kdo ví? Každopádně jsme v  situaci, kdy 
kostel je plný dětí, které mají spoustu ak-
tivit a vyžití. Chodí na dětské mše, mají vý-
lety, chodí do náboženství, na ministrant-
ské schůzky, do sborečku, do spolča, jezdí 
na tábory, chodí do kroužků a do oratoře. 
Jenže když se dostanou do mládežnického 
věku, co jim můžeme nabídnout dalšího, 
aby to odpovídalo jejich potřebám a aby se 
„neztratili“?
Touto palčivou potřebou se zabýváme na 
různých grémiích už delší dobu. Chci vám 
předložit, k  čemu jsme došli, a  poprosit 
vás o  další spolupráci. Pracovně nazývá-
me naše hledání 14+ (čtrnáct plus). Museli 
jsme si stanovit nějakou věkovou hranici, 
která nám dovolí pracovat alespoň trochu 

systematicky. Vycházíme z  toho, že do 14 
let je jakási nabídka aktivit, kterou mohou 
mladí navštěvovat. Zároveň se dá předpo-
kládat, že ve čtrnácti už jsou mládežníci 
víc samostatní, trochu víc „dospělí“. Proto 
bereme věk 14 jako takový přechod, i když 
u konkrétních dětí to může být jinak…
Koncepce je taková, že se pokusíme každé 
dva roky podchytit skupinu, která by spolu 
prošla dospíváním. V této skupině by vždy 
měl být kněz salesián a  další animátoři. 
Reálně to tedy budou mladí, kterým je ko-
lem 14 a 15 let, chlapci i děvčata, kteří mají 
vztah k našemu kostelu – farnosti. Oficiál-
ním vstupem bude letní prázdninová akce 
– týdenní pobyt. Ti, které toto společenství 
zaujme, se budou scházet a podnikat spo-
lečné výjezdy a akce. Mimo jiné se budou 
účastnit jedenkrát měsíčně velkého úter-
ku (o tom píši dále). Po roce bude nabídnu-
ta této skupině dvouletá salesiánská ani-
mátorská škola (4 víkendy za rok). Mimo 
to se samozřejmě budou dál setkávat tak, 
jako první rok. Po skončení animátorské 
školy se budou rok připravovat na svátost 
biřmování. Jeho přijetím se završí čtyřle-
tý cyklus, kterým projdou spolu se salesiá-
nem a animátory. Věříme, že někteří z nich 
se zařadí jako animátoři pro další generaci 
14+, která bude právě začínat. 
Je to samozřejmě hezká teorie, kterou je 
třeba ověřit a uvést do života. Před rokem 
již první taková vlaštovka začala. Je to sku-
pina mladých, kteří si říkají HEC. Letos za-
čnou kurz animátorů a za dva roky začnou 
přípravu na biřmování. Salesiánsky je tato 
skupina silně zastoupena Vaškem Jiráč-
kem, Michalem Svobodou a Markétou Ha-
nákovou. Pokusím se to zesumírovat.

 -  jednou za 2 roky vznikne skupina 14 
a 15letých kluků a holek

 -  první rok se budou scházet

 -  druhý a třetí rok budou moci absol-
vovat kurz animátorů

 -  čtvrtý rok se budou připravovat na 
biřmování

Nejčastěji kladené otázky 
- Náš potomek nebyl ještě u  biřmování 
a už mu je 15 (nebo víc). Kam se má za-
řadit?
Nejlepší řešení je přidat se k HECu. Obrať-
te se na P. Václava Jiráčka (nebo na faráře, 
ten vás zkontaktuje). Pokud se do tohoto 
společenství zájemce o  biřmování nechce 
přidat, může se připojit za 2 roky jen na 
roční přípravu. Biřmování mladých bude 
v roce 2021. Pak už snad každé dva roky.
- Našemu dítěti je 13–14. Co mu farnost 
nabízí?
Někteří ještě chodí do náboženství, krouž-
ků, maxistrantů, na turnaje… Připravuj-
te je na to, že o  prázdninách 2019 pro ně 
bude důležitá zahajovací akce, na kterou 
by se měli určitě přihlásit. Informujte jme-
novitě faráře o těchto dětech, aby je spolu 
s týmem mohl vést v patrnosti a víc si jich 
všímat. Mohou se účastnit velkých úterků, 
které budou jednou za měsíc.

- Je nějaký koordinátor aktivit pro mlá-
dež v naší farnosti?
Ano, jmenuje se Dominik Vachuda. Má ko-
ordinovat křesťanské programy pro mlá-
dež v rámci salesiánského centra (chaloup-
ky, úterky, 14+). Kontakt na něj je: dominik.
vachuda@strediskokobylisy.cz
- A co úterky, budou ještě?
Jak už bylo řečeno, organizovaný program 
s hostem bude jedenkrát za měsíc, kam se 
budeme snažit osobně zvát mladé lidi od 
13 let. V  den, kdy bude velký úterek, ne-
bude schůzka maxistrantů nebo jiné po-
dobné schůzky a  všichni budou zváni na 
úterek. Mše svaté budou nadále v úterý ur-
čeny pro mládež a doprovázeny rytmickou 
hudbou. Kromě velkého úterku bude jed-
nou měsíčně příležitost sejít se po mši na 
posezení nebo sport pro ty, co nepatří do 
žádného spolča nebo skupiny. Koordináto-
rem je již zmíněný Dominik. 
PS: Prosím za neustálou modlitbu za mladé 
lidi a za osobní příklad a vedení dětí k Pánu 
Ježíši od nejútlejšího věku, to je nejlepší pří-
prava na období, kdy na ně přijde puberta…

P. Martin Hobza



Kobylístek červen 201810 11

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

Aktivity Salesiánského centra pro 
děti a mládež od 12 do 14 let
V Salesiánském centru v Kobylisích probí-
há celoročně řada aktivit pro děti, mládež 
i dospělé. Na žádost některých rodičů uvá-
díme přehled aktivit, které jsou u  nás za-
měřené pro věkovou kategorii od 12 do 14 
let.
Salesiánské středisko mládeže Praha – Ko-
bylisy (SaSM) realizuje následující aktivi-
ty. Řadu z  nich pořádá za pomoci farníků 
a pro děti farníků.  
Kroužky: kroužků je celá řada a jsou zamě-
řeny na rozvoj mladých v různých směrech 
(sportovní, tvořivé, umělecké, vzdělávací, 
společenské). Kompletní seznam na školní 
rok je vždy uveden na www.strediskokoby-
lisy.cz/prihlasky
Oratoř: otevřený klub, ve kterém jsou pří-
tomni pedagogové (asitenti), kteří pomo-
hou dětem dobře strávit volný čas: hrami, 
povídáním, sportem. Pro mladé do 18ti let. 
Oratoř také pořádá jednorázové akce: vý-
lety, lyžák, dvě letní chaloupky. Součás-
tí jsou slůvka (inspirativní myšlenky pro 
život po vzoru Dona Boska) vždy v  17.00 
v herně. Otevřeno každý všední den 14.00 
– 18.00. 
Tábory a  pobyty: v  létě, ale i  během škol-
ního roku pořádáme pobyty s  různým za-
měřením (např. vodácké, turistické, fot-
balové, poznávací) včetně příměstských 
táborů. A to pro chlapce, děvčata, smíšené 
skupiny nebo rodiny.
Nízkoprahový klub Vrtule nabízí sociální 
a  právní poradenství, zprostředkování in-
formací, pomoc při řešení krize. Otevřeno 
má pondělí - čtvrtek 15.00 – 19.00. Krom 
toho pracují také dva terénní pracovní-
ci na sídlišti Ládví a  Bohnice (kde máme 
u  hřiště u  Lidlu naší základnu: maringot-
ku Vrtulku). Pro mladé do 22 let.
Farnost sv. Terezičky realizuje následují-

cí aktivity a  některé též ve spolupráci se 
Střediskem mládeže a je možné se do nich 
hlásit v průběhu celého školního roku 
Výuka náboženství: seznámení s  posel-
stvím biblických příběhů, křesťanskými 
hodnotami, křesťanskými svátky, prožívá-
ním víry. Pro 6. třídu, úterý 17.00 – 18.00, 
7. – 9. třídu, úterý 17.30 – 18.30, přesný roz-
vrh na nový školní rok a  informace k při-
hlášení budou k  dispozici ve druhé polo-
vině června 2018 na webových stránkách 
níže
Setkávání ministrantů: program zahrnu-
je, jak prostor ke sportovnímu vyžití, tak 
ke vzdělávání a duchovnímu růstu, mladší 
ministranti, středy 15.45 – 17.00, pak nava-
zuje bohoslužba pro děti, starší maxistran-
ti, úterky od 16.45 – 18.30 pak navazuje bo-
hoslužba pro mládež
Spolčo holek: víra, modlitba, společenství, 
služba, hry, povídání, Boží slovo, sdílení, 
6. – 7. třída, čtvrtek 17.00 – 18.30, 8. třída 
a výš, pátek 14.30 – 16.00
Pěvecká schola Boží trouby: společně zpí-
váme a připravujeme písně např. na večer-
ní bohoslužby na první pátky v měsíci, děti 
staršího i  mladšího školního věku, pátky 
17.00 – 18.30

P. Václav Jiráček, ředitel SaSM
vaclav.jiracek@strediskokobylisy.cz 

www.strediskokobylisy.cz 
283 029 320

Tomáš Redlich, pastorační asistent
farnost.kobylisy@sdb.cz 

www.terezicka.cz 
283 029 141

Poděkování do kuchyně
Chtěl bych poděkovat všem ženám, které 
pomáhají v  kuchyni u  salesiánů nejen ka-
ždý čtvrtek a nyní i v souvislosti se Dnem 
Salesiánského centra. Poradily si nejen 
s  cibulkou a  ostatní zeleninou. Děkuji za 
vaši trpělivost a ochotu přijít s pomocnou 
rukou, když je třeba.

Honza Cibulka

Salesiánský koláč – poděkování 
(možnost přidat sem foto ze Dne SC a holek 
od prodeje koláče – nebo nechat foto ve fo-
toreportáži, bylo by fajn, když by se s nimi 
jedna fotka někde byla)
Rádi bychom poděkovali všem, kdo se za-
pojili do aktivity Salesiánský koláč, která 
proběhla na Dni salesiánského centra 26. 
5. – ať už napečením dobrot, prodejem, ná-
kupem nebo podporou. Podařilo se tak zís-
kat 14.265  Kč, které poslouží jako příspě-
vek na přestavbu společného vstupu do 
Salesiánského centra.

Katka Jelínková a Klára Čížková



Kobylístek červen 201812 13

OHLÉDNUTÍ OHLÉDNUTÍ

XXIX. Salesiánské hry mládeže
Letošní Salesiánské hry mládeže se usku-

tečnily ve dnech 28. dubna až 3. květ-
na v  polském Krakově. V  rekordním počtu 
2000 účastníků z evropských salesiánských 
středisek, Sýrie, Brazílie a Středoafrické re-
publiky, se v disciplínách kopané, basketba-
lu, volejbalu a stolním tenisu odehrálo cel-
kem 556 zápasů. 
Za Salesiánské středisko mládeže Praha-Ko-
bylisy se her zúčastnily dva fotbalové týmy, 
mladší a  starší chlapci. Obě skupiny se na 
hry připravovaly celý rok. Starší kluci, kte-

ří byli na hrách podruhé, byli velmi blízko 
postupu do vyřazovacích bojů, mladší tým 
srdnatě odehrál základní skupinu. 
Bylo krásné zažít společenství mladých lidí, 
vidět salesiánské dílo a  jeho sportovní roz-
měr a působení mezi mládeží. 
Jubilejní 30. Salesiánské hry mládeže se 
v příštím roce uskuteční ve slovinské Lubla-
ni.

Petr Novák

Fotosoutěž pro děti na téma „Poklad“ v rámci pro-
gramu k Noci kostelů (25. 5. 2018)
Všechny zdařilé fotografie budou k  vidění 
v kostele v následujících dnech. Jitka Záškodná

Vítězná fotografie kategorie 
Děti do 6 let - autorky Fran-
tiška, Rebeka a Linda

Vítězná fotografie kategorie 
Děti do 9 let - autorka Máca

Vítězná fotografie kategorie 
Děti nad 10 let - autoři Vojta 
& Vojta



Kobylístek červen 201814 15

POZVÁNKY ODJINUD POZVÁNKY ODJINUD 

10 let – 100 koncertů – 100 let České republiky 
Pátek 8. června 2018, 19.30
V kostele sv. Petra a Pavla se od roku 2008 
konají pravidelné koncerty – Kulturní Os-
mičky. Srdečně zveme na jubilejní, 100. 
koncert, při kterém zároveň oslavíme sto let 
naší republiky. 

KDE DOMOV MŮJ?
Komponovaný pořad na počest vzniku a vý-
voje naší státní hymny v  podání předních 
pražských umělců. Autorka pořadu, dra-

maturgie, scénář: PhDr. Zdena Zvěřinová, 
DrSc., profesorka Univerzity Karlovy Praha
Program:
Bedřich Smetana: duo Z domoviny
František Škroup: romantická píseň Dobrou 
noc, trio Es dur, opus 27

Renata Molová 
www.osmicky.cz 

www.facebook.com/osmicky

Nabídka kroužků pro děti občanského spolku Poti-
chounku od září 2018
Centrum Collegium Marianum Kobylisy (v blízkosti vozovny). Více na 
potichounku@seznam.cz nebo www.potichounku.cz

Předškoláček (děti 5–6 let): čtvrtek 16 
– 17 hod. 
Rozvoj všech dovedností, které děti potřebu-
jí ve škole, probíhá vevnitř i venku. 

Umělecký ateliér (děti 7–12 let): každé 
úterý 15.30 – 17.00 hod. 
Všestranně zaměřené činnosti a  hry, umě-
lecké aktivity – hudba, výtvarno, multimé-
dia.

Muzika – hudební soubor (zpěváci a hu-
debníci 8–12 let): úterý 17.00 – 18.00 
Dětský soubor, zaměřený na hru i  zpěv li-
dových a  středověkých písní. Vhodné pro 
zpěváky nebo hráče na flétny, housle, vi-
oloncello, klarinet, hoboj, kytaru (2 roky 
hry na nástroj minimum). Plánujeme také 
hraní na hradě, jarmarku, slavnostech 
apod.… 
Vede Pavla Tichá

Hudební podvečery pro dospělé: 1 x za 
měsíc
Relaxace a vědomý odpočinek po práci, po-
slech i aktivní muzicírování a zpěv, improvi-
zace, Orffův instrumentář doplněný o prvky 
muzikoterapie. Otevřeno široké veřejnosti 
bez ohledu na předešlé hudební zkušenos-
ti. 
Vede Ondřej Tichý

Srdečně zveme, Pavla Tichá a Ondra Tichý



Kobylístek červen 201816 17

VZÁJEMNÁ POMOCDĚTSKÝ DEN V CENTRU ROSA

Počítač
Darujeme stolní počítač, repasovaný Acer 
Veriton x4610 sff, 3.GHz sandy bridge proc., 
4096 MB DDR3 RAM, 1TB disk. Funkční, té-
měř nepoužitý. Za odnos z adresy v Praze 8 
– Bohnicích.  

Farlíkovi
jan.farlik@volny.cz

737 882 605

Hledá se paní na úklid
Hledám spolehlivou slečnu/paní na pravi-
delný úklid domácnosti svojí maminky, loka-
lita Bohnice - Podhajská pole, v odpoledních 
hodinách, cena dohodou. 

Volejte prosím po 12. hod. na telefon 605 130 
002.

Mína Daňková

Společná fotografie z 1 sv. přijímání



18 19

OSLAVA PANNY MARIE POMOCNICE – DEN SC 2018 FOTOREPORTÁŽ VOJTĚCHA MUCHY



Kobylístek červen 201820 21

ROZHOVOR ROZHOVOR

Čím víc po mě šlapali, tím spíš jsem si dovoloval 
Někdy respondenta pro rozhovor dlouze hledám, jindy mi přijde do cesty sám. Viktor tak 
nějak přišel. Třikrát. Poprvé jsem si ho všimla o Božím hodu vánočním loni na kúru. Byla 
s ním legrace, což já vždy dokážu ocenit. Podruhé jsme se potkali mimo kostel na místě, kde 
jsem vůbec neplánovala, že budu. Do třetice potom následující neděli na deváté, a to už jsme 
zapředli řeč. Jeho životní příběh mě natolik zaujal, že jsem ho požádala o rozhovor. Tady je.

Odkud pocházíte?
Pocházím z Prahy, kde jsem se narodil. 21. 8. 
1976 jsem na protest proti okupaci tehdej-
šího Československa zemi opustil. Záměrně 
jsem proto volil toto datum. Na Západ jsem 
neutekl za blahobytem, ale abych v  exilu 
mohl pracovat pro osvobození naší vlasti. 

Vaše maminka byla ruská šlechtična.
Ano, maminka mi vyprávěla, že pocházím 
z ruského šlechtického rodu, který pochází 
z Moskvy. Moje babička, maminka mojí ma-
minky, byla Ruska, neuměla pořádně česky 
a tady v Praze se stýkala s rusky mluvícími 
lidmi.

Váš tatínek měl pro změnu kořeny v Ra-
kousku.
Tatínkova maminka se narodila ve Vídni, 
kde žila, než poznala svého manžela Karla 
Krause v Praze a přistěhovala se za ním.

Že zrovna Krause z Prahy a ona z Víd-
ně?
Kuriozitou je, že moje babička se ve Vídni 
jmenovala Maschek (Mašková). Babička 
nebyla v Praze nikdy spokojená. Nenaučila 
se pořádně česky, míchala německá a  čes-
ká slovíčka dohromady. S  mým tatínkem 
nesměla mluvit německy, svým mateřským 
jazykem, protože její manžel, můj dědeček, 
byl velký český nacionalista. Až po dědeč-

kově smrti, za války, mluvila babička s mým 
tatínkem německy.

Kde se Vaši rodiče poznali?
Poznali se v  Praze, když tatínek pracoval 
jako diplomat na Ministerstvu zahranič-
ních věcí. Maminka byla krásná žena. Jejich 
vztah ale nevydržel. Když tatínka v  roce 
1963 zavřeli, maminka si našla jiného pána, 
a když se tatínek vrátil z kriminálu, nechala 
se rozvést. 

Proč byl Váš tatínek ve vězení?
V šedesátých letech protikomunistická sku-
pina, jejímž byl tatínek členem, plánovala 
politický puč. Byl mezi nimi i student, které-
mu důvěřovali, ale který byl nastrčený Stát-
ní bezpečností (StB), a udal je. Mého tatínka 
ovšem na ministerstvu kvůli jeho diploma-
tickým kvalitám potřebovali. Byl velmi na-
daný a ovládal perfektně pět jazyků. StB mu 
dala vybrat: kriminál, nebo spolupráci. Tatí-
nek na to řekl: „Než s vámi spolupracovat, 
půjdu si raději sednout.“ To ještě netušil, že 
mu tam zničí zdraví a život. Dostal osmnáct 
měsíců za pokus o převrat. Byl vězněn v Plz-
ni na Borech a později v Praze na Pankráci. 

Vychovávali Vás rodiče k víře?
Maminka byla ortodoxní pravoslavná, ale 
víru nepraktikovala. Tatínek byl katolík, 
vedl nás s bratrem k víře a chodili jsme v ne-



Kobylístek červen 201822 23

ROZHOVOR ROZHOVOR

děli pravidelně do kostela. I proto jsme byli 
komunistickým režimem pronásledováni. 

Kde jste s rodiči bydlel a kam jste chodi-
li do kostela?
Bydleli jsme v  Praze v  Holešovicích a  do 
kostela jsme chodili ke sv. Antonínovi na 
Strossmayerovo náměstí, kde jsem křtěný, 
biřmovaný a kde jsem šel i k prvnímu sv. při-
jímání. Dodnes, když přijedu do Prahy, mini-
struji tam.

Už jste zmínil Vaši emigraci. Chystal 
jste se k ní dlouho, nebo šlo o impulsiv-
ní rozhodnutí?
V  roce 1968 se otevřely hranice a  já mohl 
navštívit své příbuzné ve Welsu v  Horním 
Rakousku, kde se mi otevřely oči. Komunis-
té nám lhali, že je Západ špatný. Byl jsem 
tam s mým bratrem Pavlem šest týdnů. Zís-
kali jsme tam základy němčiny, a když jsme 
se měli vracet do Prahy, tak jsem ve svých 
tehdejších 14 letech nechtěl zpátky. Protože 
jsme ale nebyli plnoletí, teta se strýcem nás 
vrátili zpátky do Prahy. Už tehdy jsem přísa-
hal, že se do Welsu vrátím a už tam zůstanu. 
To ovšem trvalo dalších osm let. Po návratu 
do Prahy jsem měl velké problémy, jak ve 
škole, tak i v zaměstnání se Státní bezpeč-
ností a  s  policií. Byl jsem několikrát vyslý-
chaný, protože jsem se zúčastňoval různých 
tzv. „protistátních“ demonstrací. Čím víc po 
mě šlapali, tím spíš jsem si dovoloval a ne-
mlčel jsem. Můj největší životní zázrak Boží 
byl, když jsem v  roce 1976 získal vízum do 
Rakouska. Osm let jsem se za emigraci mod-
lil u sv. Antonína. Bylo mi 22 let, svobodný, 
bez závazků a s pochybnou politickou minu-
lostí. Dodnes nevím, kdo mi pomohl k získá-
ní prakticky nedostupného víza. Předpoklá-
dám, že mi k  vízu pomohli maminka nebo 
kamarád ze střední školy, estébák a osobní 
ochránce Gustava Husáka. Maminka měla 
kontakty ve vládě v Moskvě, protože za vál-

ky zachránila z  vlaku smrti tři ruské par-
tyzánky. Ty se po válce dostaly na nejvyšší 
pozice v  moskevském politbyru. Záchranu 
mojí  mamince nikdy nezapomněly a  ta za 
odměnu mívala každoročně dvoutýdenní po-
byt v letovisku u Černého moře. 
Z této cesty jsem se zpátky už nevrátil. Na 
svou emigraci jsem se intenzivně připravo-
val. Studoval jsem večerně střední průmy-
slovou školu elektrotechnickou a  poslední 
půlrok jsem se učil už jen němčinu a  na 
ostatní jsem kašlal. 

Nebylo to někomu nápadné?
Bylo jim to ve škole nápadné, protože se mi 
dramaticky zhoršily známky, takže si mě 
pozvali do kabinetu, aby se zeptali, co se 
děje. Musel jsem lhát, že je tatínek nemoc-
ný a musím se o něho starat. V zaměstnání 
jsem měl zase problém kvůli jménu. Kolego-
vé mi říkali: „Máš německé jméno, patříš do 
Německa!“ Na to já odpovídal: „Dej mi vízum 
a já půjdu.“

Odjel jste tedy 21. 8. 1976 k příbuzným. 
Jak to bylo dál? 
Vízum jsem měl jen na 9 dní. Před odjezdem 
do Rakouska jsem navštívil v Praze tatínko-
va kamaráda, profesora z Karlovy univerzity, 
a  radil jsem se s ním, co mám v Rakousku 
udělat. Doporučil mi, abych před vypršením 
platnosti víza jel do Vídně na naše vyslanec-
tví a požádal o prodloužení. Nechal jsem si 
ho tedy prodloužit o  dva týdny. Do Vídně 
jsem jel potom ještě jednou a požádal o pro-
dloužení víza na jeden rok z důvodu získá-
ní pracovní praxe ve svém oboru. Ukázali 
na dveře a řekli: „A domů!“ To mě naštvalo 
a řekl jsem si, že kdybych měl zemřít na uli-
ci, tak se nikdy nevrátím!

Vaši příbuzní v Rakousku věděli, že se 
nehodláte vrátit?
Věděli. Nemohl jsem bydlet u nich. Měli zná-

mé s instalatérskou firmou, u kterých jsem 
bydlel a pracoval. To mě zachránilo, že jsem 
nemusel do sběrného lágru pro uprchlíky. 
Každý uprchlík musel tenkrát do sběrného 
tábora. Bratr majitele té firmy byl zaměstna-
ný u kriminální policie ve Welsu a zaručil se 
za mě.

Studoval jste ještě v Rakousku?
Navštěvoval jsem různé elektrotechnické 
kurzy, i  pro sdělovací techniku. Můj první 
obor je mechanik elektronických zaříze-
ní a druhým oborem je spojař. Tím jsem se 
dostal hodně daleko, protože spojení těchto 
dvou oborů se vhodně doplňuje. 

Kam jste se přesunul z rodiny, ve které 
jste začínal?
Vyjednali mi v Linzi firmu, kde jsem stavěl 
elektrotechnické skříně a  rozvaděče, což 
jsem dosud neznal. Rychle jsem se vypraco-
val. Postupně jsem práci měnil, až jsem se 
dostal do Hornorakouských elektráren, ve 
kterých jsem pracoval 25 let, než jsem ode-
šel do předčasného důchodu.

Jazyk jste ovládal. Přesto, jaká byla pr-
votní zkušenost po stránce jazyka?
Mě němčina bavila, byl to můj koníček. Učil 
jsem se ve volném čase a  do bývalého vý-
chodního Německa jsem jezdil jako domů. 
Korespondoval jsem si s dívkami z tehdejší 
NDR. Tatínek mi dopisy kontroloval po ja-
zykové stránce. V  Rakousku jsem tedy ne-
potřeboval tlumočníka. Samozřejmě jsem 
v začátcích měl problém s hornorakouským 
dialektem, který jsem se časem naučil. 

V Rakousku jste nezůstal sám.
Moje první žena byla Rakušanka, kterou 
jsem poznal v kostele, mezi mládeží, pár mě-
síců po mém příchodu do Rakouska. Ještě 
před manželstvím jsem odešel za prací do 
Německa, nejprve do povrchových dolů pří-

rodního kamene, později do dolů uhelných, 
ve kterých jsem ale dlouho nevydržel. Práce 
1300 m pod zemí a noční směny mi nevadily, 
ale prostředí různých národností a pochyb-
ných minulostí, jako vězni, vrazi a dlužníci, 
kteří si odpykávali tresty, bylo pro mne ne-
únosné. Půl roku po návratu do Rakouska 
jsem byl nezaměstnaný. Pak jsem našel ve 
Welsu práci u Strabaku jako cestář a v roce 
1985 jsem získal výbornou práci v již zmíně-
ných Hornorakouských elektrárnách v Linzi 
jako spojař. V roce 1987, po 7 letech bezdět-
ného manželství, se se mnou žena rozvedla. 
Našla si jiného. 

A Vaše druhá žena?
Chvíli jsem byl sám. V roce 1989 se otevřely 
hranice a začal jsem jezdit do Prahy. Během 
cesty vlakem zpět do Rakouska mi vypadla 
v kupé peněženka, moje později druhá žena 
mi ji podala a  celých šest hodin společné 
jízdy vlakem jsme si povídali o víře, o které 
nevěděla vůbec nic. Dal jsem jí svoji vizitku, 
seznámili jsme se a po dvou letech známosti 
jsme se v Praze na Staroměstském náměstí 
vzali. Byla ateistka, proto ještě před svatbou 
jsem ji obeznámil se svojí vírou a tím, co ob-
náší a z čeho nehodlám slevit. Všechno jsme 
si vyjasnili, na všem jsme se domluvili. Trpě-
la ovšem neoprávněným steskem po domo-
vě, který se s příchodem dětí, dvojčat, v roce 
1999 prohloubil. Vrátila se s  dětmi v  jejich 
šesti letech do České republiky ke svým ro-
dičům a nakonec tam s nimi i zůstala. Když 
bylo dětem jedenáct let, rozvedli jsme se. 

Jak probíhá styk s dětmi takhle na dál-
ku?
Špatně. Ze začátku jsem hlavně telefonoval 
a jezdil za nimi vlakem jak o víkendech, tak 
i  o  prázdninách. Byl jsem na tom zejména 
psychicky špatně. Ztratit děti v  jejich šesti 
letech je velmi těžké. Jsem rodinný typ a ro-
dina mi velmi schází. Bohu díky za víru, pro-



Kobylístek červen 201824 25

ROZHOVORROZHOVOR

Viktor Kraus (nar. 9. 9. 1954) ve svých 22 letech emigroval z politických a náboženských 
důvodů do Welsu v Horním Rakousku, kde žije dodnes. V letech 1970 až 1973 se vyučil v Kut-
né Hoře mechanikem elektronických zařízení. V  Praze, do svého odchodu do Rakouska, 
pracoval v Tesle. V Rakousku pracoval až do předčasné penze v roce 2011 v Hornorakous-
kých elektrárnách. Je otcem dvojčat, dcery Natalie a syna Daniela. Mezi jeho záliby patří 
především sport, zejména lední hokej, tenis a fotbal, ale i hudba. V exilu pracoval v proti-
komunistickém odboji pro osvobození naší vlasti od komunismu a byl členem Poradního 
sboru v západní Evropě. Letos v únoru byl ministryní obrany České republiky vyznamenán 
za zásluhy v protikomunistickém odboji v exilu. V  roce 2008 se ve Vídni stal salesiánským 
spolupracovníkem.

tože bez ní bych to nezvládl a už bych zde 
nebyl. Zvažoval jsem i  návrat do Čech, ale 
známí, kteří měli kontakty v české politice, 
mě varovali, ať to nedělám, že komunisti 
jsou pořád na svých místech, jen „převlék-
li kabáty“.  Příběh starosty jednoho města 
v České republice, který za svůj názor přišel 
o práci ještě po revoluci, pro mě byl varová-
ním z nebes, že se nemám vracet. Dneska se 
už asi poměry změnily, ale já stále ještě ne-
mám plnou důvěru.

Mohl jste se vracet už před revolucí? 
Ne. Tedy vlastně ano, ale už bych se potom 
nemohl vrátit zpět do Rakouska, protože by 
mě hned na hranici zatkli.

Rodiče jste tedy od r. 1976 do r. 1989 ne-
viděl?
Protože jsem byl v exilu velmi činný a pra-
coval jsem i  v  Poradním sboru v  západní 
Evropě, který se scházel jednou ročně, a ko-
munisti o  mojí činnosti v  Rakousku věděli, 
tak se mně mstili tím, že nepustili rodiče za 
mnou na návštěvu. Až když jsem svoji exilo-
vou činnost omezil, pustili je za mnou, popr-
vé r. 1984.

V čem přesně Vaše exilová činnost spo-
čívala?
Mařil jsem projekty a mítinky komunistické 
strany Rakouska i Německa. Chodil jsem na 
jejich setkání a  „kázal“ jsem, co znamená 
lživý komunismus. Věděli, že jsem Čechoslo-
vák, takže mi věřili, že co říkám, je pravda. 
Zpravidla na mě zavolali policii, ale protože 
to bylo na Západě, tak jsem podle Helsinské 
dohody měl právo na svobodu projevu. Taky 
jsem jezdil do Vídně a Salzburku i do jiných 
velkých rakouských měst, kde jsem našim 
turistům dával za stěrače Chartu 77. 

Vaše exilová činnost byla po téměř tři-
ceti letech od revoluce oceněna.
23. 2. 2018 jsem byl ministryní obrany Kar-
lou Šlechtovou vyznamenán za zásluhy 
v protikomunistickém odboji v exilu. 

Proč až po takové době?
Asi před sedmi lety vyšel zákon, že ti, kte-
ří pracovali v  protikomunistickém odboji, 
mohou podat žádost o odškodnění. Já na to 
nereagoval. Když ale později můj kamarád 
ve Welsu říkal, že on odškodnění dostal, tak 
jsem se také přihlásil a mé zásluhy uznali. 

Odškodnění za to, že jste se nemohl vrá-
tit?
Nejen to. I za to, že mě pronásledovali, a aby 
mě nezničili, musel jsem opustit republiku. 
Měli mě zmapovaného, šli po mně a chtěli, 
abych se vrátil. Tatínek mi vždycky psal do-
pisy do Rakouska ručně. Jednou ale přišel 
dopis psaný strojově, který mu diktovali, 
abych se vrátil, že se mi nic nestane. Na ten 
jsem odpověděl, že až odejdou ruští okupan-
ti, vrátím se. A to jsem taky dodržel. 

Jak jste se dostal k Terezičce?
Terezička byla nejbližším kostelem od bytu 
po partnerovi mojí maminky, který jsem od 
něho po jeho smrti získal. A  protože jsem 
salesiánským spolupracovníkem a měl jsem 
vždycky k salesiánům blízko, zavedlo mě to 
do Terezičky. Don Bosco byl mojí duši vždy 
nakloněn a je mým vzorem. K Terezičce cho-
dím rád, rád zpívám a  zdejší farnost beru 
jako příkladné společenství. Tolik mládeže 
a pozitivního ducha Dona Boska, to se má-
lokde vidí. Jinde jsem nezažil, aby byl takhle 
plný kostel, hlavně rodin a mladých lidí. Te-
rezičku dávám Rakušanům za příklad.

A  v  Linzi chodíte na česky sloužené 
mše.
Převážně chodím ve Welsu na rakouské mše 
a v sobotu hraji a zpívám na československé 
mši v Linzi v kostele Milostných bratří. Náš 
duchovní otec je slovenský katolický kněz P. 
Dr. Petr Procháč, kterého máme velmi rádi. 

Na co se v nejbližší době těšíte?
Na zájezd do Medžugorje na konci května. 
Jedu tam po dvacáté osmé. Jezdím tam každý 
rok dvakrát. Je to můj třetí domov.

Co Vás tam táhne?
Matka Boží, která nás přivádí blíž k  Panu 
Ježíši. Člověk si tam zejména duchovně od-
počine a získá klid v duši. Medžugorje je pro 
každého oáza pokoje, který každý v  tomto 
hektickém světě potřebujeme. Každému 
doporučuji navštívit Medžugorji a být příto-
men každodenním zjevením Matky Boží.

Děkuji za rozhovor.

Olga Lisáková



Kobylístek červen 201826 27

SKAUTISKAUTI

Poprvé v pavoučí síti
První květnový víkend nám bylo potěšením 
být součástí stmelovacího víkendu klubu Pa-
vouček. Adopce proběhla bezproblémově na 
dálku a naživo se potvrdilo, že setkání i spo-
lečenství je také takové. V  Domě setkání 
v Albeřicích nás uvítal výborný guláš a pří-
jemná společnost, skvěle vedená Endym.
V úvodní den jsme vyrazili na výlet k lesní-
mu hrádku Aichelburg, který jsme nakrátko 
osídlili hordou pavoučků, protože náš zku-
šený vůdce zapůjčil v infocentru klíč. Cesta 
vedla z  Temného Dolu po krásném lesním 
chodníku obnoveném na popud Hradní spo-
lečnosti Aichelburg, která je zodpovědná 
taktéž za obnovu hrádku. Na místě jsme 
poobědvali a  zpět sešli po 400 kamenných 
schodech. Poté jsme se přesunuli krátkou 
terénní zkouškou k  Farmaparku Mucho-
můrka, kde se menší pavoučci promíchali 
s místní zvířenou. Večerní program vybírání 
tématu tábora byl vylepšen sudem Krako-
noše a příkladným nasazením Bětky a Cyri-
la při zapisování našich geniálních nápadů 
a hlasování.

Další den jsme vyrazili na procházku do Hor-
ní Malé Úpy, kde jsme prošli pohádkovou 
cestou až ke kostelu sv. Petra a Pavla v Úpě. 
Zpět nás dovedla žlutá značka vinoucí se 
mezi kopci a podél říčky Černá Voda. Konec 
stezky vyústil ke stádu bizonů, převleče-
ných za krávy. Večerní program opět ukázal 
neutuchající nápaditost při řešení dílčích 
problémů a náš táborový program se začal 
pomalu rýsovat. Zábavu doplnilo promítání 
z minulých táborů a reportážní video z Ekvá-
doru.
 V  pondělí vyrazilo tvrdé pavoučí jádro na 
Sněžku, my si prohlédli Janské Lázně a mu-
seli jsme vyrazit domů.
Celkově bych rád vypíchnul úžasnou atmo-
sféru setkání, příjemnou úroveň (ne)orga-
nizace a  ochotu, s  jakou nás ostatní přijali 
mezi sebe. Děkujeme a  těšíme se na další 
akce.

Ondřej Veselský

Obvodní sraz skautů
Každý rok je na železnicích o jednom květnovém víkendu neobvykle hustý provoz. Všichni skauti 
z Prahy 8 se totiž dopravují na místo obvodního srazu, v rámci kterého se konají závody skautů 
a skautek a vlčat a světlušek. Báťa, Anežka, Stázka, Terezka, Josefínka a Eliška z družiny světlušek 
Straky ze střediska 88 Radost se o své dojmy z nabitého víkendu podělily v následující anketě:

1) Co se vám vybaví jako první, když si 
vzpomenete na minulou výpravu?
Báťa:  ten závod
Anežka:  potkali jsme krůtíka, zamáva-

li jsme krůtíkovi
Stázka:  potkání nových kamarádek
Terezka:  seznámila jsem se s kačerem
Josefínka:  mně se vybaví louka (Měsíční 

údolí) plná stromů
Eliška:  potkání s krůtíkem

2) Co se vám na výpravě nelíbilo?
B:   jak tam pršelo
A:   spadla jsem
S:   že tam pršelo
T:   že tam pršelo
J:   že jsem nemohla postoupit (byla 

jsem moc velká), omylem jsem si 
klekla do mraveniště

E:   smrdělo to na kadibudkách

3) Jaké jídlo vám nejvíc chutnalo?
B:   párek v rohlíku
A:   sušenky
S:   párky v rohlíku
T:   párek v rohlíku
J:   kakaové kuličky s  mlékem nebo 

buchty
E:   buchty

4) Který úkol se vám v závodě povedl?
B:   to házení
A:   (bez odpovědi)
S:   dělání chlebíčků
T:   potkat kruty
J:   měli jsme si zapamatovat nazpaměť 

dlouhý recept
E:   vaření

5) Který úkol se vám v  závodě nepove-
dl?
B:   pamatování receptu
A:   dělaly jsme značky
S:   pamatování receptů 
T:   značky
J:   zdravověda
E:   značky

6) Jak se vám spalo?
B:   mně dobře
A:   (bez odpovědi)
S:   dobře
T:   dobře
J:   celkem dobře, ale byla velká zima
E:   dobře

7) Jely byste znovu?
B:   Určitě!
A:   jo
S:   Jóóóóóóóóóóóóóó jasně!
T:   ano
J:   Samozřejmě! Moc se mi to líbilo. Ale 

další rok budu už skautka =D
E:   Určitě

Bětka Rychnovská 



Kobylístek červen 201828 29

SADBASADBA

Aksanti, misijní odpoledne a slavnost vyslání 
Něco končí a něco začíná. Blíží se konec 

školního roku a našim současným dob-
rovolníkům konec jejich služby. Ale další 
skupina budoucích dobrovolníků již dokon-
čuje svoji roční přípravu, připravuje se na 
slavnostní vyslání do světa a těší se na začá-
tek svého velkého dobrodružství.

Přijďte podpořit budoucí dobrovolníky 9. 
– 10. června na farní zahradu! Nenechte si 
ujít misijní víkend plný zábavy a  informací 
o misiích.

V  sobotu 9. června čeká na děti zábavné 
odpoledne s  bohatým programem: aktivity 
pro děti, scénka dobrovolníků, informace 
o misiích, hudba, rozhovory s dobrovolníky, 
čajovna…  dospělí se můžou těšit na setkání 
s novými i bývalými dobrovolníky a na Ak-
santi – poděkování dobrovolníků rodičům, 
přátelům a všem, kteří je podporují. 

V neděli 10. června při mši sv. v 10.30 pro-
běhne slavnostní obřad vyslání dobrovolní-
ků. Mši budou sloužit salesiáni P. Gianni Ro-
landi a P. Martín Lasarte. Noví dobrovolníci 
při ní složí dobrovolnický slib a zakončí tak 
i svoji roční přípravu na dobrovolnou službu. 

Nenechte si ujít příležitost poznat osobně 
naše dobrovolníky, popovídat si s nimi a do-
zvědět se více informací o dobrovolné službě 
i o naší činnosti. 
Těšíme se na vás!
Všechny články a dopisy našich dobrovolní-
ků naleznete na www.adopcenablizko.cz
Krásné dny přeje 

tým Sadby

Z vyslání 2017: Hry pro děti na farní zahradě Aksanti – scénka v kostele

Skládání dobrovolnického slib



Kobylístek červen 201830 31

DĚTEM BOHOSLUŽBY

Vydává: Farnost sv. Terezie od Dítěte Ježíše, 
  Kobyliské náměstí 1, 182 00 Praha 8, 
  farnost.kobylisy@sdb.cz 
Redakce:  D. Jaklová, M. Hobza, T. Redlich 
DTP:  Marie Muchová, Jan Vlasatý
Tisk:  TLAMA design

Příští číslo vyjde, dá-li Bůh, 24. června 2018.
Uzávěrka bude ve středu 13. června 2018, 12.00.
Toto číslo vyšlo 3. června 2018 v nákladu 750 výtisků.

Příspěvky posílejte na kobylistek@sdb.cz 
nebo do sakristie. 
Za obsah článku odpovídá autor, příspěvky nejsou stylisticky upra-
vovány. Názory autorů nemusí být shodné s názory redakce.

Výrobní cena jednoho kusu cca 12,- Kč

Číslo účtu farnosti: 205391359/0800
Tel.: 283 029 141, 283 029 165
www.terezicka.cz

Pravidelné bohoslužby 
neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba
  11.00  v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba
středy 17.00  eucharistická bohoslužba pro děti
po - so 6.15  ranní chvály
  6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež)

Pravidelná možnost ke svátosti smíření je denně půl hodiny před večerní bohoslužbou. 
 

Stránku dětem připravila Kristina Záškodná

Příležitost ke svátosti smíření

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 P. Martin Hobza
  18.30 P. František Blaha nebo P. Jan Komárek

Úterý 6.30 P. František Blaha nebo P. Vojtěch Sivek
  18.30 P. Josef Kopecký nebo P. František Blaha  

Středa 6.30 P. Pavel Šimůnek
  17.00 P. Ladislav Banďouch nebo P. Martin Hobza – pro děti 
  18.30 P. Jan Vývoda 

Čtvrtek 6.30 P. Josef Kopecký 
  18.30 P. Ladislav Banďouch nebo P. Martin Hobza

Pátek 6.30 P. Ladislav Banďouch
  18.30 P. Martin Hobza

Sobota 6.30 P. Josef Kopecký nebo P. Pavel Šimůnek
  18.30 Mše svatá s nedělními texty

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 
   celebranti se nepravidelně střídají



Červen

sudé po  19.15 Hovory o Bibli s jáhnem Jaroslavem Schrötterem, Emauzy 
každé út    18.30 Alfa – Úterky pro mládež, mše svatá a program ve farním sále 
sudé út  19.20 Diskuse nad texty papeže Františka, Amoris Laetitia, Nazaret
každý čt  19.00–19.30 Eucharistická adorace, kostel
1. čt v měsíci 19.30–22.00 Eucharistická adorace noční, kostel
každý pátek 18.00 Růženec za mír, pronásledované křesťany a ty, jimž je svěřena moc
1. pá v měsíci 17.00   Adorace, svátost smíření, večer přijímání pod obojí, kostel 
2. pá v měsíci  19.00-20.00  Rozjímání nedělních textů Písma, Emauzy 
3. pá v měsíci  18.30-20.00 Zastavení s Donem Boskem, mše svatá a program v kostele 
soboty večer   Mše svatá s texty z následující neděle

3. ne 10.30 Udílení svátosti biřmování, biskup Karel Herbst, kostel
3. ne  Klub seniorů, Výlet do Panenských Břežan
5. út 18.30 Úterky u Terky – Duchovně hudební večer, kostel
6. st 18.00 Setkání katechetek a katechetů
7. čt 9.30 Mamky sobě, zamýšlení se nad tématy na příští rok, Emauzy
9. so 7.00  (ODJEZD) Pouť Vyšší Brod, Svatý Kámen, Lomec
10. ne 10.30 Vyslání dobrovolníků SADBY do misií, kostel
  18.00 Setkání pastorační rady farnosti
11. po 19.15 Setkání živého růžence
12. út 18.30 Alfa-Úterky: závěrečný oheň s opékáním
14. čt 19.30 Komentovaná „mše“ nanečisto s možností dotazů, kostel 
16.-17. so-ne  POMUŽNA 2018, Pouť mužů na Svatou Horu
16. so 8.15-18.00  Turnaj v malé kopané SHM, hřiště Salesiánského centra
17. ne 9.00 Poděkování a rozloučení s P. Ladislavem Banďouchem, kostel
  11.30 Závěrečný ministrantský táborák, podloubí domu salesiánů
   Klub seniorů - Posezení při kávě a čaji
18. po 19.15–20.45 Večer chval se skupinou Kairos, boční kaple
19.-26. út-út  Možnost přihlašování dětí do výuky náboženství na příští školní rok
20. st 16.00 Předprázdninová svátost smíření pro děti, kostel
  17.00 Závěrečná předprázdninová mše pro děti, loučení s P. Ladislavem,
   po mši táborák v podloubí domu salesiánů 
22.-24. pá-ne  Modlitební triduum MM, kostel (pá, ne 19.15, so 9.00)
24. ne 19.30 Setkání akolytů

FARNÍ AKTIVITY

...konec Kobylístku


